qui secundum carnem non incedimus, sed secun-
 dum spiritum⁹². » Ergo, Unigenito propter nos ho-
 mine facto, peccati lex in carne destructa est, et
 veluti sursum revocata natura nostra est, facto re-
 cursu in id quod principio eramus, superiores vide-
 licet et morte et corruptione, et carnis voluptate,
 et cæteris cupiditatibus, quæ ignaviam et imbecillam
 mentem socia corruptione deprædabantur. Hæc igitur
 necessario memorata sunt. Sed quando de re-
 bus ejusmodi oratio digressa nobis est, in primam
 viam redeundum est. In primis hominibus boni et
 mali ignoratio intus paradisum non fuit. Ratione
 namque præditi convenientem hominibus cognitio-
 nem sortiti sunt, cum ad omnia necessaria ipso-
 rumque naturæ adnata integram Opifex attribuis-
 set. Sed mente non obnoxia carnis voluptatibus et
 insanis cupiditatibus, in sancta et ter beata vita
 degebant. Sed cum irruisset, ut dixi, corruptio, et
 in carne se commovissent quæ ad improbitatem du-
 cunt voluptates, non simplex in iis mali notio fuit,
 sed jam illis morbus in experimentum venit. Ac si
 quis velit de intelligentibus, quæ corpus et sensum
 supra sunt, naturis anquirere, inesse prorsus iis
 ut bonum norint, diversumque insuper, affirmative
 dicet. At non cum affectione, ac per ipsum experi-
 mentum, sicut ut eo implicentur; **93** sicuti ni-
 mirum nobis quoque usu venturum certe fuisse di-
 cimus. E sanctis enim angelis, qui principatum
 suum adhuc retinent, gloriosam et beatissimam et
 omnibus modis admirabilem vitam vivunt, mentem
 habentes in bonum versam et intentam penitus,
 quodque secus est rejicientes ut improbum. Nec
 enim in ignoratione mali versantur, cæterum citra
 vim ac libere id cognoscunt. At qui stationem suam
 deseruerunt, et meliora spreverunt, turpiora vero
 maluerunt, quanquam mali cognitionem etiam ante
 lapsum haberent, per ipsum tamen experimentum,
 evidentius habuerunt. Sed mente, si videtur, in
 propositarum quæstionum veritate stabilita, age-
 dum, orationem ad propositam nobis doctrinam et
 ad ea quæ mentem omnem superant evehamus.
 Annon enim divinam et mundo superiorem natu-
 ram, tam venerabilem et purissimam illam boni et
 mali scientiam habere fatebimur? At quomodo le-
 ges sancit, et turpia prohibet, ac delictorum mo-
 dos denotat, ad meliora autem transferi, et ea clare
 demonstrat, unde illustrem vereque eximiam glori-
 am capere liceat? Bona igitur et unice boni ef-
 fectrix, imo ipsomet bonum, divina et ineffabilis
 natura est: at malum non ignorat, cæterum novit,
 at non ad actum: quod postquam nobis accidit,
 omnibus malis conflictati sumus. Instructa igitur
 nobis in hunc modum de ea re sententia, videamus
 quæ sequuntur. Nam orationem suam philosophus
 ille Julianus his verbis concludit:

⁹² Rom. viii, 3, 4.

ἀγαθὴ μὲν καὶ μονοτρόπως ἀγαθοουργός, μᾶλλον δὲ αὐτόχρομα τὸ ἀγαθόν, ἢ θεία τὴ ἐστὶ καὶ ἀπόρρητος φύσις· οὐκ ἠγγνόηκε δὲ τὸ κακόν· πλὴν οἶδεν οὐ πρακτικῶς· ὁ δὲ πεπονηθότες ἡμεῖς, ἐν παντὶ γεγόναμεν κακῶ. Διεσκευασμένης δὲ οὕτως ἡμῖν τῆς ἐπὶ τούτοις ἐννοίας Ἰδωμεν τὰ ἐφεξῆς. Συμπέρασμα γὰρ τῶν αὐτοῦ ποιεῖται λόγων ὁ φιλόσοφος Ἰουλιανός, οὕτω λέγων·

JULIANUS.

A

Uti serpens, de gente humana bene meritis, non ejus perditor sit. Neque hoc modo, sed addit rursus cum ait: In his Deus invidus dicitur. Postquam enim participem prudentiæ vidit hominem, ut ne, inquit, gustaret de ligno vitæ, expulit eum e paradiso, diserte dicens: « Ecce Adam factus est ut unus e nobis, ut cognoscat bonum et malum. Et nunc, ne quando extendat manum, et capiat de ligno vitæ, et vivat in ævum. Et emisit eum Dominus Deus e paradiso voluptatis²⁴. » Horum ergo quodlibet, 94 nisi fabula sit, arcanam habens speculationem, id quod existimo, multis in Deum maledictis sermo iste redundat. Quod enim ignoravit, adjutricem lapsus causam futuram, quodque boni et mali cognitione interdixit, quo uno vita hominum contineri videtur; quodque insuper invidit, ne vitæ factus particeps ex mortali fieret immortalis, nimis invidi et malevoli est. προσέτι τὸ ζηλοτυπῆσαι, μὴ τῆς ζωῆς μεταλαβῶν, θάνατος ἐκ θνητοῦ γένηται, φθονεροῦ καὶ βασκανίου λίαν ἐστίν.

CYRILLUS.

Abunde utique sunt, quæ dixit, ad arguendam verborum ejus vanitatem. Sed nihil habet incommodi, imo utile erit lectoribus de iisdem pauca etiam nunc addere. Non enim percepta prudentia (rationis enim compos erat, talisque factus est ab initio), paradiso hominem absterruit universorum Deus. At neque invidiæ aut malevolentia erat quemadmodum dicere ausus est, quod esu ligni vitæ eum arcuit, ut ne ævum viveret, sed admirabilis in eo quoque ipso providentiæ ratio fuerit, iis certe quibus sana mens est. Nec enim decebat, qui semel divinam etiam legem temerassent, et ventris voluptatibus victi essent, eoque miseræ devoluti, ut et in ipsa natura corporis infirma esset lex peccati, eoque ituri in omne probrum, sempiternum in mundo hoc malum retineri, et æque ac immundus spiritus, longam et sanctissimo Deo exosam vitam pervivere. Præstabat nimirum, dixerit aliquis, iis qui in officium peccassent, non in perpetuum sempiternæque malos videri, desinere autem, et veluti ad mali metam pervenire, misericordiæ certe aliquis sibi spem coacervantes, eo quod semel pænæ loco mortem incurrissent. Ne igitur, capta per ipsum experimentum illa Deo invisæ mali cognitione, longa in terris vita homo frueretur, prudentissimo consilio morte carnis coercitus est, Deo clementiæ in ipsam atque humanitatis idoneum tempus non ignorante. Quod ipsum divinus docet Paulus « prænotum quidem Deo fuisse mysterium ante constitutionem mundi, verum extremis tempo-